АДМИНИСТРАЦИЯ ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА с. УЗМОРЬЕ

ИМЕНИ ЮРИЯ АЛЕКСЕЕВИЧА ГАГАРИНА»

ЭНГЕЛЬССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

413153,  Саратовская область, м. район Энгельсский, с.п. Терновское, с. Узморье,

улица Революционная, зд.9, телефон: (8453) 77-77-46

e-mail: enguzmor@mail.ru, https://shkolauzmorskaya-r64.gosweb.gosuslugi.ru/

ПРИКАЗ

от  28.08.2024 г.                                                                                                                    №  131- од

«Об организации питания

обучающихся МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю. А. Гагарина»

в 2024 – 2025 учебном году»

          В соответствии с Федеральным законом от 02.01.2000 года № 29- ФЗ «О качестве и

безопасности   пищевых продуктов», Федеральным законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.11.2013 года №

215-ЗСО «Об образовании в Саратовской области»,  Постановлением Главного

государственного санитарного врача РФ от 27.10.2020 года N 32 «Об утверждении санитарно

– эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно –

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», на

основании приказа комитета по образованию АЭМР от 28.08.2024 г., № 476-од «Об

организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций

Энгельсского муниципального района в 2024 – 2025 учебном году»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать питание обучающихся в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

с 3 сентября 2024 года:

1.1.  бесплатное горячее питание не менее одного раза в день в виде завтрака или обеда для

обучающихся 1-4 классов;

1.2. горячее питание не менее одного раза в день в виде завтрака или обеда  с учетом размера

меры социальной поддержки из областного бюджета для обучающихся 5-11 классов (за

исключением учащихся, получающих питание в группах продленного дня);

1.3. горячее питание с учетом размера меры  социальной поддержки из областного бюджета,

для обучающихся посещающих группы продленного дня;

1.4. при организации горячего питания учитывать представляемые по инициативе родителей

(законных представителей) сведения о состоянии здоровья ребенка, в том числе об

установлении, изменении и (или) о снятии диагноза заболевания либо об изменении иных

сведений о состоянии его здоровья;

mailto:enguzmor@mail.ru
https://shkolauzmorskaya-r64.gosweb.gosuslugi.ru/

1.5. соблюдать нормы обеспечения питанием детей в организованных детских коллективах, а

также санитарно – эпидемиологические требования к организации  питания детей в

организованных детских коллективах, к поставляемым пищевым продуктам для питания

детей, их хранению;

1.6. при реализации буфетной продукцией осуществлять строгий контроль соответствия

ассортимента установленным нормативам детского питания.

2.  Касай Елену Валерьевну, учителя математики, назначить ответственной за горячее

питание в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина».

3.  Касай Елене Валерьевне, ответственному за питание:

- составить и предоставить на утверждение списки учащихся на бесплатное горячее питание в

соответствии с п.1.1., п.1.2., 1.2.3. настоящего приказа до 02.09.2024 года;

- ежемесячно до 5 числа предоставлять в отдел развития образования комитета по

образованию администрации Энгельсского муниципального района информацию по

мониторингу организации питания обучающихся в электронном виде;

- ежемесячно до 30 числа предоставлять в отдел развития образования комитета по

образованию администрации Энгельсского муниципального района информацию по

количеству обучающихся, получающих меры социальной поддержки в виде предоставления

питания, в электронном виде;

- принять меры по увеличению охвата горячим питанием и  доведению охвата учащихся

горячим питанием до 100%;

- осуществлять контроль за наличием в обеденном зале графика питания учащихся, графика

дежурств по столовой учителей и учащихся, наглядной информации по питанию для

учащихся, педагогов и родителей.

4. На Снурницыну Аксану Викторовну, заместителя директора по учебно-

воспитательной работе:

- возложить контроль за организацией питания в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»,

за  соблюдением норм обеспечения питанием детей в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А.

Гагарина», а также санитарно-эпидемиологических требований к организации питания детей,

к поставляемым пищевым продуктам для питания детей, их хранению.

      5.  Фоминой Елене Михайловне, директору школы, совместно с питающей организацией

ООО «Большая перемена», осуществляющей организацию питания, решить кадровые

вопросы, принять меры по доукомплектованию столовых мебелью, технологическим

оборудованием и посудой.

       6.  Создать бракеражную комиссию в следующем составе:

- Снурницына Аксана Викторовна, заместитель директора по учебно – воспитательной работе,

- Железнякова Юлия Михайловна, социальный педагог,

- Касай Елена Валерьевна, ответственный за питание в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А.

Гагарина»,

- Деревянкина Любовь Александровна, председатель ПК,

- Ванина Ирина Алексеевна, представитель родительского комитета,

- Скрипай Ольга Александровна, детская медицинская сестра (по согласованию).

      7.  Бракеражной комиссии систематически осуществлять контроль за:

-  соответствием получаемых продуктов детскому рациону;

- проведением бракеража сырой и готовой продукции;

- своевременной оценкой биологической ценности меню;

- выполнением норм по овощам, фруктам, сока, мясным, рыбным и молочным продуктам;

- проведением искусственной витаминизации готовых блюд и профилактики йод –

дефицитных состояний;

- строгим ведением документации, применяемой в подразделениях общественного питания.

     8. Деревянкину Любовь Александровну, учителя информатики, назначить ответственной за

размещение на официальном сайте школы  https://shkolauzmorskaya-r64.gosweb.gosuslugi.ru/

информации об условиях организации питания детей, в том числе, размещение ежедневного

меню.

9. Утвердить:

https://shkolauzmorskaya-r64.gosweb.gosuslugi.ru/

- график питания учащихся в столовой  (приложение № 1).

- график дежурства учителей в столовой (приложение № 2).

- график проветривания в столовой (приложение № 3).

- график влажной уборки обеденного зала столовой (приложение № 4).

- график работы рециркулятора в столовой (приложение № 5)

- график работы буфета (приложение № 6)

10.  Классным руководителям 1-11 классов:

-  для осуществления дотационного питания провести организационную работу по

комиссионному обследованию семей для определения списочного состава детей:

многодетных,  малообеспеченных семей, семей, находящихся в социально – опасном

положении, детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под

опекой (попечительством), детей – инвалидов;

- проводить разъяснительную работу с родителями и учащимися по пропаганде горячего

питания и культуре потребления пищевых продуктов – ежемесячно.

11. Учителям начальных классов включить в план воспитательной работы вопросы курса

"Разговор о правильном питании" – ежемесячно.

12.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

                                   Директор  школы:                                                 Е.М. Фомина

Приложение № 1

к приказу МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»

от «28» августа 2024 года № 131-од

                                                                                                                                                «

«Утверждаю»

Директор
МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

График питания учащихся

в столовой МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»

№

урока

Время № перемены Время Классы Отряд

1 урок 9.00 – 9.45

1 перемена
20 минут

Завтрак
9.45 – 10.05

1 - 4 классы       Отряд № 1

2 урок 10.05 -10.50 2 перемена

20 минут
Завтрак

10.50 – 11.10

5 – 11 классы Отряд № 2

3 урок 11.10 – 11.55 3 перемена
10 минут

11.55 -12.05

ПЕРЕРЫВ

4 урок 12.05 – 12.50 4 перемена

20 минут
Обед

12.50 – 13.10

5-11 классы Отряд № 2

5 урок 13.10 – 13.55 5 перемена

20 минут
Обед

13.55 – 14.15

1-4 классы Отряд № 1

6 урок 14.15 – 15.00

6 перемена
10 минут

15.00– 15.10

7 урок 15.10 – 15.55 7 перемена

Молоко:

9.35 – 1 класс

9.45 – 2-4 классы

ГПД (полдник) -   2-4 классы «Отряд № 1»: 15.00-15.10

Приложение № 2

к приказу МОУ «СОШ с.Узморье»
от «28» августа 2024 года № 131-од

«Утверждаю»

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

   ГРАФИК
дежурства учителей в столовой

МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»

День недели  Ответственный Ф.И.О.

Должность

Понедельник Касай Е.В. Учитель математики

Ответственный по питанию

Вторник Титова Н.Н. Учитель технологии

Среда Касай Е.В. Учитель математики

Ответственный по питанию

Четверг . Бочкарева Г.Ю.  Педагог-психолог

Пятница Титова Н.Н. Учитель технологии

Приложение № 3
к приказу МОУ «СОШ с.Узморье»

от «28» августа 2024 года № 131-од

«Утверждаю»

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

График

проветривания столовой

МОУ «СОШ с.Узморье им.Ю.А.Гагарина»

СанПин 2.4.2.2821 – 10

VI Требования к воздушно-тепловому режиму

Рекомендуемая продолжительность сквозного проветривания учебных помещений в зависимости

от температуры наружного воздуха

Наружная температура,С0 Длительность проветривания помещения (мин)

В малые перемены В большие перемены

Ниже   -10 1 – 1,5 5 – 10

От   -1 до -5 1 – 3 10 – 15

От   -5 до   0 2 – 5 15 – 20

От   0 до   +5 3 - 7 20

От +6 до +10 4 - 10 15 - 20

Время проветривания

1 8.00 – 8.05 Сквозное проветривание

2 9.00 – 9.05 Проветривание

3 9.55 – 10.00 Проветривание

4 10.50 – 11.00 Проветривание

5 11.50 – 12.00 Проветривание

6 12.50 – 13.00 Проветривание

7 13.45-14.00 Сквозное проветривание

 Приложение № 4

к приказу МОУ «СОШ с.Узморье»
от «28» августа 2024 года № 131-од

                                                                                                                                            «Утверждаю»

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

График

влажной уборки обеденного зала столовой

МОУ «СОШ с.Узморье им.Ю.А.Гагарина»

СанПин 2.4.2.2821 – 10

VI Требования к воздушно-тепловому режиму

Время уборки Вид уборки

9.00 Влажная уборка
Санитарная обработка

9.50 Влажная уборка

Санитарная обработка

10.50 Влажная уборка
Санитарная обработка

11.30 Влажная уборка

Санитарная обработка

12.30 Влажная уборка
Санитарная обработка

13.30 Влажная уборка

Санитарная обработка

Приложение № 5

к приказу МОУ «СОШ с.Узморье»
от «28» августа 2024 года № 131-од

                                                                                                                                            «Утверждаю»

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

   ГРАФИК

работы рециркулятора в столовой

МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»

Наименование помещения Время включения рециркулятора

Обеденный зал Завтрак
9.40 – 10.00

10.40 – 10.50

11.30 – 11.40

Обед

12.20 – 12.40

13.20 – 13.30

Приложение № 6

к приказу МОУ «СОШ с.Узморье»
от «28» августа 2024 года № 131-од

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

   ГРАФИК
работы  буфета в столовой

МОУ «СОШ с. Узморье им. Ю.А. Гагарина»

 Дни работы

Вид работы Время  работы

 Понедельник -

пятница

Выпечка

(хлебо-булочные

изделия)

08.00 – 11.00

Кондитерские изделия

11.00 – 14.00

«Утверждаю»

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»
____________ Е.М. Фомина

ГРАФИК

работы рециркуляторов

в столовой МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

№ п/п Наименование

помещения

Время

включения рециркулятора

1

Обеденный зал Завтрак

9.20 – 9.40

10.30 – 10.50
11.30 -11.50

Обед
12.30 – 12.50

13.20 – 13.50

14.40 -15.00

Полдник

14.10 – 14.20

2 Горячий цех 5.00 - 7.00

10.00 - 11.00

3 Сырой цех 9.00 - 10.00

15.00 – 16.00

Зав.производством:_____________________Головатова С.И.

                                                         Приложение № 1

к приказу № 132-од  от 28.08.2024 года

                                                                                                    «УТВЕРЖДАЮ»

Директор школы:                          Е.М. Фомина

Список членов родительского контроля

за организацией качеством питания

в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

на 2024 – 2025 учебный год.

1. Председатель комиссии:

Снурницына Аксана Викторовна, заместитель директора по учебно – воспитательной

работе

2. Члены комиссии:

1. Учитель математики, Касай Елена Валерьевна, ответственный по питанию в МОУ

«СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»;

2.  Законные представители обучающихся сменные по положению «О порядке проведения

мероприятий по родительскому контролю за организацией качества питания в МОУ

«СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина».

Приложение № 2

к приказу № 132-од  от 28.08.2024 года

                                                                                                                                                             «Утверждаю»

Директор  школы:
_______________Е.М. Фомина

График посещения школьной столовой

комиссией по контролю за организацией питания обучающихся (родительский контроль)

в МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

в период с 03.09.2024 по 31.05.2025

№ Цель контроля Формы проведения контроля Дата проведения Ф.И.О.

представителей

комиссии

1 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0180 -20
Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего

питания детей

общеобразовательных

организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.
2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания

ОУ.

сентябрь Снурницына А.В.

Касай Е.В.
законные

представители

обучающихся (по

согласованию)

2 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0179-20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Рекомендации по

организации питания обучающихся

общеобразовательных
организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

октябрь Снурницына А.В.

Касай Е.В.

 законные

представители

обучающихся (по

согласованию)

3 Выполнение СанПиН  2.3/2.4.3590-

20  «Санитарно –

эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в

общеобразовательных

учреждениях» (в части организации

питания школьников)

1.Посещение, поверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания

ОУ

декабрь Снурницына А.В.

Касай Е.В.

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)

4 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0180 -20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего

питания детей
общеобразовательных

организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,

по вопросам касающимся

качества организации питания
ОУ.

январь Снурницына А.В

Касай Е.В.

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)

5 Выполнение методических

рекомендаций МР 2.4.0179-20

Роспотребнадзора Российской

Федерации «Рекомендации по

организации питания обучающихся

общеобразовательных

организаций»

1.Посещение, проверка

документов, дегустация блюд.

март Снурницына А.В

Касай Е.В.

законные

представители

обучающихся (по

согласованию)

6 Выполнение СанПиН  2.3/2.4.3590-

20  «Санитарно –

эпидемиологические требования к

условиям и организации обучения в
общеобразовательных

учреждениях» (в части организации

питания школьников)

1.Посещение, поверка

документов, дегустация блюд.

2.Анкетирование обучающихся

и их законных представителей,
по вопросам касающимся

качества организации питания

ОУ

 май Снурницына А.В

Касай Е.В.

законные

представители
обучающихся (по

согласованию)

УТВЕРЖДАЮ

Директор

МОУ «СОШ с.Узморье им. Ю.А. Гагарина»

____________ Е.М. Фомина

Приказ № 132-од от 28.08.2024г.

График

родительского контроля организации питания

на 2024 – 2025 учебный год

 понедельник вторник среда четверг пятница

1,2 классы

3,4 классы

5,6 классы

7,8классы

9,10,11классы